

## Fünf-Jahres-Überblick: Konzernkennzahlen

		2023	2022	2021	2020	2019
<b>Erfolgsrechnung</b>						
Umsatz	CHF Mio.	5 201,2	4 970,2	4 585,5	4 016,8	4 509,0
Operatives Ergebnis vor Abschreibungen/ Wertbeeinträchtigungen (EBITDA)	CHF Mio.	1 093,9	1 017,7	921,5	696,1	915,8
in % des Umsatzes	%	21,0	20,5	20,1	17,4	20,3
Operatives Ergebnis (EBIT)	CHF Mio.	813,1	744,6	644,9	420,3	593,0 <sup>1</sup>
in % des Umsatzes	%	15,6	15,0	14,1	10,5	13,2 <sup>1</sup>
Reingewinn	CHF Mio.	671,4 <sup>2</sup>	569,7	490,5	320,1	511,9
in % des Umsatzes	%	12,9 <sup>2</sup>	11,5	10,7	8,0	11,4
in % des durchschnittlichen Eigenkapitals	%	15,5	11,8	10,0	6,9	11,2
Abschreibungen/Wertbeeinträchtigungen	CHF Mio.	280,8	273,1	276,6	275,8	322,8
<b>Bilanz</b>						
Bilanzsumme	CHF Mio.	7 860,0	7 945,1	8 956,1	8 051,0	8 040,8
Umlaufvermögen	CHF Mio.	2 609,0	2 889,8	3 024,8	2 953,9	2 975,7
in % der Bilanzsumme	%	33,2	36,4	33,8	36,7	37,0
Anlagevermögen	CHF Mio.	5 251,0	5 055,3	5 931,3	5 097,1	5 065,1
in % der Bilanzsumme	%	66,8	63,6	66,2	63,3	63,0
Langfristiges Fremdkapital	CHF Mio.	1 759,4	1 967,2	2 246,8	2 164,4	1 680,9
in % der Bilanzsumme	%	22,4	24,8	25,1	26,9	20,9
Eigenkapital	CHF Mio.	4 257,6	4 400,6	5 223,6	4 606,3	4 670,2
in % der Bilanzsumme	%	54,2	55,4	58,3	57,2	58,1
<b>Geldfluss</b>						
Operativer Cash Flow	CHF Mio.	778,6	756,0	826,8	787,6	830,9
in % des Umsatzes	%	15,0	15,2	18,0	19,6	18,4
Investitionsausgaben in Sachanlagen/immaterielle Anlagen/Nutzungsrechte <sup>3</sup>	CHF Mio.	301,8	229,9	240,8	249,1	235,2
in % des operativen Cash Flow	%	38,8	30,4	29,1	31,6	28,3
<b>Mitarbeiter</b>						
Durchschnittlicher Personalbestand		14 746	14 466	14 135	13 557	14 621
Umsatz pro Mitarbeiter	TCHF	352,7	343,6	324,4	296,3	308,4

<sup>1</sup> Beinhaltet in 2019 einmalige Sonderaufwendungen von CHF 81,6 Mio. Ohne diese beträgt das operative Ergebnis (EBIT) CHF 674,6 Mio. und die EBIT-Marge 15,0%.

<sup>2</sup> Beinhaltet einen einmaligen positiven Steuereffekt von CHF 69,7 Mio. aufgrund der Schweizerischen Steuerreform («STAF») und der damit verbundenen Erhöhung der latenten Steueraktiven. Ohne diesen Effekt beträgt der Reingewinn CHF 601,7 Mio. und die Marge in % des Umsatzes 11,6%. Mehr Informationen sind in Anmerkung 12 «Steuern» enthalten.

<sup>3</sup> Die Position «Investitionsausgaben für Nutzungsrechte» beinhaltet Zahlungen, die vor Leasingbeginn getätigt wurden, und im Geldfluss aus Investitionstätigkeit ausgewiesen werden.